


کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 1 از 5	<b>صور تجلسه کمیسیون توسعه صادرات</b>			
	<input type="checkbox"/> <b>مشترک</b>	<input type="checkbox"/> <b>فوق العاده</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>عادی</b>	

### دستور کار جلسه:

- ✓ بررسی مصوبه اخیر کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات در خصوص کاهش میزان رفع تعهد ارزی و افزایش مهلت بازگشت ارز
  - ✓ بررسی ضرورت اصلاح نرخ پایه ارزش‌های گمرکی کالاهای صادراتی
- اهم موارد طرح شده:**

#### «حسین محمدیان»، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق خراسان رضوی:

در نشست اخیر کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران، نمایندگان بانک مرکزی به معرفی سامانه‌ای پرداختند که تعداد بسیار زیادی از صادرکنندگان حاضر در این کمیسیون با سامانه مخالفت صددرصدی داشتند؛ اما نمایندگان بانک مرکزی ضمن تایید همه دغدغه‌های صادرکنندگان، مطرح کردند که با این سامانه قرار است به صادرکنندگان کمک کنیم و دغدغه همیشگی واقعی نبودن نرخ ارز را از طریق این سامانه پوشش دهیم.

صادرکننده برای ادامه فعالیت خود بایستی نسبت به بازگشت ارز به چرخه اقتصادی خود اقدام نماید؛ اما باید بررسی کارشناسی صورت بگیرد که آیا ایجاد سامانه‌های متعدد از سال ۹۷ به تحقق اهداف دولت در برگشت ارز و رونق صادرات کمک کرده است؟ موضوع دیگری نیز که در بحث ارز در آن نشست مطرح شد، مربوط به زنجیره فولاد و فلزات رنگین بود. امکان استفاده توافقی از ارز صادرکنندگان این زنجیره وجود دارد و ممکن است با در پیش گرفتن این رویه، شاهد خروج صادرکنندگان فولاد و فلزات رنگین از بحران ارزی باشیم.


در این سامانه خریداران (واردکنندگان) ارز صادرکنندگان را به قیمت توافقی خریداری می‌کنند و ظرف ۴۸ ساعت، مبلغ توافق شده به حساب ریالی صادرکننده واریز می‌گردد. اگر صادرکننده نتوانست ارز را به قیمتی که در نظر دارد، به فروش برساند، فرصت این را دارد که در روز بعد، به ارائه آن بپردازد. نکته اینکه، سیستم در ساعت مشخصی از روز بسته می‌شود. واردکنندگانی که وارد این سامانه می‌شوند، وجه ریالی را به حساب بانک واریز و ارز را خریداری می‌کنند و ادامه مباحث در حوزه ثبت سفارش و خروج ارز و ... مربوط به کارگزار گمرکی است و واردکننده دیگر نقشی در این زمینه ندارد. صادرکننده نیز وجه خود را دریافت می‌کند و زمانی که ارز فروخته شد، رفع تعهد ارزی صورت می‌گیرد.

مصوبات گذشته بانک مرکزی و عدم اجرای آن‌ها باعث کاهش اعتماد تجار به اقدامات این بانک در مباحث ارزی شده است؛ با این حال، به صادرکنندگان توصیه می‌کنیم، از سامانه دیدن کنند و نکات لازم در خصوص آن را به ما ارائه نمایند تا ظرف ۱۰ روز آینده نکات را به متولیان امر منتقل کنیم.

اگر قرار است ناظری بر سامانه‌ها تعیین شود، باید به اتاق بازرگانی به عنوان یکی از ناظران بر این حوزه نقشی اختصاص یابد و اولین درخواست ما این است که راه‌اندازی این سامانه به تاخیر بیفتد تا کارشناسی بیشتری در خصوص آن صورت بگیرد.

#### «مرتضی آقامیرزاده»، نایب رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی خراسان رضوی:

سوالی که درباره سامانه معاملات ارزی مطرح است اینکه این سامانه فقط برای توافقات ارزی بین فعالان اقتصادی بخش خصوصی است یا شرکت‌های دولتی نیز امکان استفاده از این سامانه را دارند؛ چرا که حضور شرکت‌های دولتی ممکن است چالش‌هایی را در بحث نرخ ارز ایجاد کند.

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 2 از 5	<b>صور تجلسه کمیسیون توسعه صادرات</b>			
	<input type="checkbox"/> <b>مشتري</b>	<input type="checkbox"/> <b>فوق العاده</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>عادي</b>	

### «محمدحسین روشنگر»، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی خراسان رضوی:

در حل مسائل ارزی تجار، سامانه‌ها هیچ خاصیتی نداشته و نخواهند داشت؛ چرا باید بخش خصوصی کشور ارزی که از صادرات به دست آورده، به کمتر از قیمت بازار به واردات کالاها بی که کنترل قیمت مصرف کننده غیر ممکن است، واگذار کند؟ راهکار اصلی برون رفت از مشکلات فعلی اقتصاد به ویژه صادرات کشور و صادرکنندگان و واردکنندگان فقط و فقط تک نرخی شدن ارز در بازار است.

### «مهلا بهرام‌زاده»، دبیر کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی مشهد:


اولین دستور کار، بررسی مصوبه اخیر کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات است که این مصوبه در مورد کاهش میزان رفع تعهد ارزی برای بعضی از کالاها و افزایش مهلت بازگشت ارز است. صادرکنندگان همیشه با چالش‌های مختلفی برای بازگشت ارز مواجه بوده‌اند و بایستی ببینیم این مصوبه چه اثری در کاهش مشکلات این حوزه خواهد داشت. بر اساس مصوبه اخیر کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات، رفع تعهد ارزی برای ۱۶۳ کد تعرفه، به میزان ۱۰ درصد کاهش یافت. مهلت بازگشت ارز حاصل از صادرات نیز برای برخی از این کد تعرفه‌ها از ۸ ماه به ۱۲ تا ۱۵ ماه افزایش یافته است. این اقدام در راستای تسهیل شرایط برای صادرکنندگان بوده است. ما در کمیسیون توسعه صادرات اتاق مشهد، برخی از چالش‌هایی که در موضوع رفع تعهد ارزی برای صادرکنندگان مطرح است را احصا کردیم که عبارت است از: نوسانات نرخ ارز، نبود مشوق‌های مناسب، مهلت بازگشت ارز، مشکلات انتقال ارز و ریسک‌های بالا برای صادرات.

### «نجمه انواری»، عضو کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی مشهد:

در بحث توافق خرید و فروش ارز، مدت زمان انجام پروسه بسیار اهمیت دارد و باید ببینیم صادرکنندگان حاضرند طی بازه زمانی ۴۸ ساعته، ارز خود را زیر قیمت بازار در سامانه به فروش برسانند؟ ضمن اینکه واریز ارز توسط مشتریان صادرکننده به حساب‌های تراستی بانک با ریسک بالا و پیچیدگی‌های زیادی همراه است. مساله بعدی این است که در صورت ورود ارز صادرکننده به سامانه و عدم خریداری توسط واردکننده، ارز در سامانه باقی می‌ماند و این مسئله با نوسانات روزانه‌ای که نرخ ارز دارد، چطور مدیریت می‌شود؟ از طرفی نیز تلبار شدن ارز صادراتی در این سامانه منجر به کاهش نرخ ارز می‌شود. بایستی ابتدا توافق بر سر نرخ و نوع عرضه صورت گیرد و سپس جابجایی قطعی ارز انجام شود. مساله بعدی، هزینه‌های جابجایی ارز است، یکی از هزینه‌های سنگین برای صادرکننده، کارمزدهاست. در این مساله چه کنترلی وجود دارد که مجدداً هزینه‌ای به صادرکننده تحمیل نشود یا هزینه‌ها حداقل باشد؟

### «غلامرضا میری»، رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران استان:

صادرکننده وقتی می‌تواند ارز را در سامانه به فروش بگذارد که دولت ارز نیامی به واردکننده اختصاص ندهد؛ مادامی که روال کنونی ادامه داشته باشد، این سامانه عملیاتی نخواهد بود و صادرکنندگان را سرگردان می‌کند. صادرات ۳۲۵ تنی زعفران ایران هم اکنون به حدود ۱۲۱ تن رسیده است؛ در حالی که مصرف دنیا کم نشده و به تولیدات ما هم اضافه شده است. زمانی که ۳۲۵ تن صادرات داشتیم ۴۷ کشور، هدف صادراتی ما بودند و در حال حاضر، ۶۷ کشور، زعفران ایران را وارد می‌کنند. در واقع، کاهش صادرات ما به دلیل افزایش قاچاق این محصول است. قاچاق زعفران، کیفیت محصول ایران در بازار جهانی و جایگاه زعفران را خدشه دار می‌کند.

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 3 از 5	<b>صور تجلسه کمیسیون توسعه صادرات</b>			
	<input type="checkbox"/> <b>مشتري</b>	<input type="checkbox"/> <b>فوق العاده</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>عادي</b>	

رفع مشکلات صادرکنندگان در مباحث ارزی در گروهی تک نرخی شدن ارز است. صادرکننده تمام تلاش خود را برای رفع تعهد ارزی و بازگشت ارز حاصل از صادرات می کند اما ضروری است در مقابل، دولت نیز در استرداد مالیات ارزش افزوده صادرات به موقع عمل نماید.

#### «محمدعلی امیرفخریان» رئیس اداره بازرگانی خارجی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی:

در بخشنامه دیگری که به بحث ایفای تعهد ارزی صادرات خدمات فنی و مهندسی در سالهای ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ مربوط است، چهار ماه دیگر برای ایفای تعهدات ارزی مهلت داده است. مسئله افزایش مهلت رفع تعهد ارزی برای صادرات فرش هم به مدت یکسال در نظر گرفته شده است.

مبحث امکان واردات از محل صادرات در ماشین آلات یا اقلامی که تولیدکنندگان صادرات محور نیاز دارند، از جمله موضوعاتی است که باید از مرکز پیگیری کنیم؛ تولیدکننده صادرات محور می خواهد با ارز خود، ماشین آلاتی وارد کند که قطعاً به دنبال آن، صادراتش افزایش خواهد یافت.

رفع محدودیت سقف صادرات برای صادرکنندگان مطرح و با سابقه نیز یکی دیگر از مسائلی است که باید پیگیری شود. از سوی دیگر، بایستی پیگیر حل مشکل کسانی باشیم که نتوانسته اند تعهد ارزی خود را ایفا نمایند و کارت بازرگانی شان بلا تکلیف مانده و نه امکان واردات دارند و نه امکان واگذاری دارند.

رویداد اکسپو مشهد در ابتدای آبان با هدف صادرات به آسیای میانه، افغانستان و روسیه برگزار خواهد شد که جنبه ملی دارد و سازمان توسعه تجارت ایران، در این رویداد بر مسئله صادرات به این کشورها با محوریت خراسان رضوی تمرکز نموده است؛ لذا انتظار داریم صادرکنندگان استان در این زمینه پای کار بیایند.


#### «امیررضا رجبی»، مدیر کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی:

در نیمه نخست امسال، ۸۲۴ میلیون دلار صادرات از مرزهای استان صورت گرفته است که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۲۳ درصد افزایش صادرات داشته ایم. ترانزیت هم ۴۸ درصد رشد داشته و واردات در این ۶ ماهه نسبت به مدت مشابه سال قبل منفی بوده است. اگر محدودیتها نبود، میزان افزایش صادرات بیش از ۵۰ درصد بود و امیدواریم در نیمه دوم سال، میزان صادرات افزایش قابل توجهی داشته باشد.

#### «نجاریان»، رئیس کمیته مقررات صادرات و امور گمرکی کمیسیون توسعه صادرات اتاق مشهد:

بحث کاهش میزان بازگشت ارز و نیز، افزایش مهلت بازگشت ارز در این مصوبه خبر خوبی است و در گذشته، مطالبه ما اجرایی شدن این مقوله بود که در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز به آن اشاره شده بود. در ماده ۸ آیین نامه اجرایی تبصره ۶ بند (ح) ماده ۲ مکرر قانون مذکور نیز آمده است که کلیه صادرکنندگان کالاهای پتروشیمی و پالایشی و فولادی باید ۱۰۰ درصد و سایر صادرکنندگان موظفند ۹۰ درصد رفع تعهد کنند و البته ذکر شده بود که امکان کاهش ۱۰ واحد درصد برای صادرکنندگان دسته دوم وجود دارد که مصوبه کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات نیز بر همین مبنا بوده است.

از بند ۵ ماده ۱۵ قانون مذکور نیز می توان برای کاهش بیشتر میزان بازگشت ارز صادرکنندگان به ویژه صادرات ریالی به افغانستان و عراق نیز استفاده کرد. همچنین طبق قانون، واحدهای تولیدی که قصد واردات مواد اولیه دارند و قبلاً صادرات داشته اند، می توانند از ارز ناشی از صادرات خود استفاده کنند و از طریق شورای گفت و گو می توانیم پیگیر اجرای این قانون باشیم تا بخشی از مشکلات صادرکنندگان مرتفع گردد.

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 4 از 5	<b>صور تجلسه کمیسیون توسعه صادرات</b>			 آژانس ملی توسعه صادرات وزارت امور اقتصادی و دارایی
	<input type="checkbox"/> <b>مشتک</b>	<input type="checkbox"/> <b>فوق العاده</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>عادی</b>	
رئیس جلسه: جناب آقای حسین محمدیان دبیر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده محل جلسه: ساختمان شماره ۱ شماره جلسه: ۱۵ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۶/۲۶ ساعت شروع: ۰۸:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰				

در بخش دیگری از این نشست، محمدیان، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق مشهد ضمن گرامیداشت هفته دفاع مقدس و با اشاره به حضور «حسین ثنایی نژاد»، استاد دانشگاه فردوسی و نویسنده کتاب «نه برای جنگ» به عنوان میهمان ویژه این نشست، گفت: این کتاب بازخوردهای بسیار خوبی داشت و چون به واقعیت جنگ نزدیک بود، از ایشان در این جلسه دعوت کردیم.

#### «حسین ثنایی نژاد»، استاد دانشگاه فردوسی و نویسنده کتاب «نه برای جنگ»:

به نظر من فرهیختگانی که در بخش صادرات فعالیت می کنند، کسانی هستند که جنگ را به خوبی می توانند درک کنند؛ زیرا آنان به درستی معنی مرز را می دانند و آگاهند که جنگ در دو طرف این خط فرضی، چه فجایی را به بار می آورد. نان و آب و لباس و ملزومات زندگی انسانها در دو طرف مرزها به هم وابسته است و شما بهتر از هر کسی تاثیر جنگ را بر اقتصاد احساس می کنید.

در ادامه روشنگر، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی خراسان رضوی با گرامیداشت یاد و خاطره رزمندگان و روزهای دفاع مقدس، ضمن قدردانی از حضور این نویسنده و هم‌رزم قدیمی اش در این نشست بیان کرد: هر چقدر فیلم درباره دفاع مقدس دیده‌اید و کتاب در اینباره خوانده‌اید، باز هم لحظه‌ای نمی‌توانید آن دوران را درک کنید. آنجا نه پول و مقام و وسوسه‌ای بود و نه عامل تفرقه‌ای وجود داشت. همه در پاسداری از کشور و دفاع از مرزها، یکدل و یک‌زبان بودند.

#### ❖ مصوبات جلسه:

ردیف	دستور کار	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
۱	بررسی مصوبه اخیر کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات در خصوص کاهش میزان رفع تعهد ارزی	در خصوص پرونده‌های صادراتی که مصالحه ریالی صورت گرفته است اما ارزش افزوده آن عودت نمی‌گردد، مقرر گردید موضوع به دبیرخانه شورای گفت و گو منعکس گردد.	مکاتبه	دو هفته
۲	گزارش کمیسیون اتاق ایران	مقرر گردید اعضای کمیسیون نقطه نظرات و پیشنهادات خود را در خصوص سامانه جدید معاملات ارزی بانک مرکزی به کمیسیون منعکس نمایند.	-	دو هفته
۳	بررسی مصوبه اخیر کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات در خصوص کاهش میزان رفع تعهد ارزی	در خصوص محدودیت سقف صادرات مقرر گردید موضوع در کمیته مقررات صادرات و امور گمرکی بررسی و در صورت لزوم به دبیرخانه شورای گفت و گو منعکس نماید.	برگزاری نشست کمیته	یک ماه

صور تجلسه کمیسیون توسعه صادرات

کد مدرک: CO-F04-02

صفحه 5 از 5

مشترک

فوق العاده

عادی

رئیس جلسه: جناب آقای حسین محمدیان دبیر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده محل جلسه: ساختمان شماره ۱  
شماره جلسه: ۱۵ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۶/۲۶ ساعت شروع: ۰۸:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۰:۳۰

❖ لیست حاضرین:

ردیف	نام	نام خانوادگی	سمت
۱	محمد حسین	روشنک	معین کامپسیون
۲	حسین	محمدیان	رئیس کامپسیون
۳	مرتضی	آقامیرزاده	نایب رئیس
۴	مهلا	بهرام زاده	دبیر کامپسیون
۵	امیر رضا	رجبی	ریاست سازمان صمت
۶	حسین	ثنائی نژاد	نویسنده
۷	محمدعلی	امیرفخریان	رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صمت
۸	اکبر	اسحاقی	مسئول بازارچه های مرزی استان
۹	نجمه	صمصامی	عضو کامپسیون
۱۰	محمد	بانکی پور	عضو کامپسیون
۱۱	احمد	محسنی	عضو کامپسیون
۱۲	فاطمه	جمیلی	عضو کامپسیون
۱۳	مجتبی	بهاروند	عضو کامپسیون
۱۴	محسن	پورقاسمی	عضو کامپسیون
۱۵	محمد	نجاریان	عضو کامپسیون
۱۶	محسن	محمدیان	عضو کامپسیون
۱۷	محمود	کیانی توانا	عضو کامپسیون
۱۸	غلامرضا	میری	عضو کامپسیون
۱۹	نجمه سادات	انواری	عضو کامپسیون
۲۰	غلامعلی	سختوت	عضو کامپسیون
۲۱	کیوان	مومنی	عضو کامپسیون
۲۲	قاسم	حیدریان میری	عضو کامپسیون
۲۳	سید محمد	دانش	عضو کامپسیون
۲۴	مهدی	طاهرپور	مسئول صادرات بهینه سازان توس
۲۵	سید حبیب	حسینی	مدیرعامل صنایع غذایی گرینه
۲۶	سید مرتضی	وارسته	مدیرعامل بازرگانی مهر آوین گیتی
۲۷	مهدی	سنگچولی	مدیر توسعه صادرات نیان الکترونیک
۲۸	فاطمه	مهدی خانی	مدیر بازرگانی خارجی مسما
۲۹	مرتضی	عابدی	مدیر فروش آبراهه گستر
۳۰	هادی	هائدی	مدیر عامل فراورده های لبنی جلگه نیشابور
۳۱	محمد	حاتمی	مدیر فروش پالود پخش
۳۲	مهدی	کیمیایی راد	مدیر عامل کیمیا دست تجارت
۳۳	بهاره	قندهاری	مدیرعامل آریانا توسعه کالا نیشابور
۳۴	محمود	رخصت	مدیرعامل زردشت مهد بینالود
۳۵	محمد رضا	علی اکبری	مدیر عامل دنیای تجارت رود
۳۶	غلامعلی	نبوی نژاد	کارشناس گمرک مشهد
۳۷	محمد	کیوانی پور	هیات مدیره تامین تجارت
۳۸	پوریا	کریملو	دبیر کامپسیون صادرات انجمن شرکت های دانش بنیان
۳۹	نگین	سالاری	مدیرعامل توسعه اقتصادی و بین المللی آریاز